MOÇÃO N. 036/2019
Autoria: Vereador Marcos Roberto Menin

Assunto: CONGRATULAÇÕES com as
Empresas A PANTERA CONSTRUÇÃO e A
PANTERA FERRAGENS, por seus 40 anos de
fundação e serviços prestados ao município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Na década de 70, o empresário Oliveira Ferreira Barbosa, possuía uma
loja de materiais esportivos de caça e pesca, em sociedade com o pai, na cidade de
Umuarama-PR. Em 1.978, o empresário Oliveira, já estudando a região, conheceu a
cidade de Sinop/MT, mas não teve uma boa impressão, considerando algumas
reclamações de produtores da região. No ano de 1.979 conhece a cidade de alta
floresta, onde a impressão negativa foi substituída, pela visão prospera e economia
pujante. Instalou a primeira loja chamada “A PANTERA CAÇA & PESCA”,
inaugurada em 1.979, um salão de duas portas, localizada em frente a atual agência
do Banco do Brasil, mudando no final do ano seguinte para o novo local, onde hoje
está a “A PANTERA CONSTRUÇÃO”.

Na década de 80, com o súbito crescimento da atividade garimpeira na
região, a empresa passou a comercializar ferramentas e maquinários necessários
para esta atividade de trabalho. Com o declínio a partir de 1.985 do garimpo de ouro,
a empresa mudou o foco dos seus negócios, passando a investir então em produtos
que atendesse setores em expansão no município e região, como a construção civil
e atividades rurais. Em 2.013 a “A PANTERA” foi dividida em duas lojas, “A
PANTERA CONSTRUÇAO” e “A PANTERA FERRAGENS”, com o intuito de
oferecer uma maior variedade de produtos para cada um de seus públicos. Desde
então a empresa vem fazendo grandes investimentos em sua estrutura, trabalhando
na ampliação da “A PANTERA FERRAGENS”, prometendo ser, em futuro breve,
uma das maiores e mais completa loja de ferragens e ferramentas do estado.

Hoje a Loja conta com colaboradores preparados e motivados, sendo 14
na área de ferragens e 26 na área de construção civil. Sempre focada em oferecer
produtos e atendimento de qualidade, a “A PANTERA” completa 40 anos em 2.019,
reconhecida por seus clientes como referencia nos segmentos em que atua.

Sendo assim, não podemos deixar de manifestar todo o nosso respeito e
reconhecimento ao casal de Empresários, Oliveira Ferreira Barbosa e Maria
Undelina Rodrigues Barbosa, bons cidadãos que, dignamente, deram sua
contribuição para o grande desenvolvimento de nossa cidade e região. Toda
riqueza, material ou espiritual, que possui um povo tem uma única fonte: o trabalho.
Por esta razão, é digna esta homenagem, que mesmo simples, em forma de Moção
de Congratulações, reflete o reconhecimento e a gratidão que este Poder Legislativo
tem pelos senhores e suas conceituadas Empresas.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, o Vereador que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 17 de
setembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia
da presente ao homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT, 17 de setembro de 2.019.

Marcos Roberto Menin

Vereador

CMAF/JBS